SIEMENS

Ficha técnica 3RT2526-1BF40

contator de poténcia, CA-3, 25 A, 11 kW /400 V, de 4 polos, 110 V CC, contatos
principais: 2 NA + 2 NF, contatos auxiliares: 1 NA + 1 NF, conexao parafusada,
tamanho da estrutura: SO

nome da marca do produto SIRIUS
designacgao do produto Contator
designacao do tipo de produto 3RT25
tamanho do contator SO

expansao do produto
e modulo de fungdo para comunicagéo No
e interruptor auxiliar Si

poténcia de perda [W] em valor nominal de corrente

e em CA no estado operacional quente por ponto de 1,9 W

ligacédo

e sem percentagem de corrente de carga tipica 59 W
tipo de calculo da poténcia de perda por polo quadrado
tensao de isolamento

e do circuito principal com grau de polui¢cdo 3 valor nominal 690 V

e do circuito auxiliar com grau de poluigao 3 valor nominal 690 V

tensdo de impulso suportavel

e do circuito principal valor nominal 6 kV
e do circuito auxiliar valor nominal 6 kV
tensdo maxima admissivel para separacao de protegao entre 400 V

bobina e contatos principais de acordo com EN 60947-1
resisténcia ao choque com impulso retangular

e em CC 10g/5ms, 7,5g /10 ms
resisténcia ao choque com pulso senoidal
eem CC 159 /5 ms, 10g/ 10 ms
durabilidade mecanica (ciclos de operagao)
e do contator tipica 10 000 000
e do contator com bloco de interruptor auxiliar 5 000 000
eletronicamente adequado montado tipica
e do contator com bloco de interruptor auxiliar montado 10 000 000
tipica
identificagdo de referéncia de acordo com IEC 81346-2:2009 Q
Diretiva RSP (Data) 10/01/2009
Peso 0,651 kg

Condig6es ambientais

altura de montagem em altura acima do nivel do mar maximo 2000 m

temperatura ambiente

e durante operagao -25 ... +60 °C

e durante o armazenamento -55 ... +80 °C
umidade relativa do ar minimo 10 %
umidade relativa do ar com 55 °C de acordo com IEC 60068- 95 %

2-30 maximo
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Environmental footprint

declaracdo ambiental de produto(EPD) Si
Potencial de Aquecimento Global [CO2 eq] total 221 kg
Potencial de Aquecimento Global [CO2 eq] durante fabricagao 2,65 kg
Potencial de Aquecimento Global [CO2 eq] durante operagao 219 kg
Poltencial de Aquecimento Global [CO2 eq] apds final da vida -0,639 kg
uti

quantidade de polos para circuito principal 4
namero de NA para contatos principais 2
numero de NF para contatos principais 2

corrente de servigo
e em AC-1 até 690 V

— a uma temperatura ambiente de 40 °C valor nominal 40 A
— a uma temperatura ambiente de 60 °C valor nominal 35A
e em AC-2 em AC-3 com 400 V
— por NA valor nominal 25A
— por NF valor nominal 20 A
secgao transversal minima de conex&o no circuito principal em 10 mm?

valor nominal maximo AC-1
corrente de servigo
e com 1 caminho de corrente em DC-1

— em 24 V valor nominal 35A
—em 110 V valor nominal 45A
— em 220 V valor nominal 1A

— em 440 V valor nominal 04A

e com 2 caminhos de corrente em série em DC-1

—em 24 V valor nominal 35A
—em 110 V valor nominal 35A
— em 220 V valor nominal 5A
— em 440 V valor nominal 1A

e com 1 caminho de corrente em DC-3 em DC-5

— em 24V por NF valor nominal 20 A
— em 24 V por NA valor nominal 20A
—em 110 V por NF valor nominal 1,25 A
—em 110 V por NA valor nominal 25A
— em 220 V por NF valor nominal 05A
—em 220 V por NA valor nominal 1A
— em 440 V por NF valor nominal 0,045 A
— em 440 V por NA valor nominal 0,09A
e com 2 caminhos de corrente em série em DC-3 em
DC-5
— em 24V por NF valor nominal 35A
— em 24 V por NA valor nominal 35A
—em 110 V por NF valor nominal 75A
—em 110 V por NA valor nominal 15A
— em 220 V por NF valor nominal 1,5A
—em 220 V por NA valor nominal 3A
— em 440 V por NF valor nominal 0,135 A
— em 440 V por NA valor nominal 0,27 A
poténcia operacional em AC-2 em AC-3
e com 230 V por NF valor nominal 5,5 kW
e com 230 V por NA valor nominal 5,5 kW
e com 400 V por NF valor nominal 7,5 kW
e com 400 V por NA valor nominal 11 kW

corrente de curta duragao admissivel no estado
operacional frio até 40 °C

e limitada a 1 s de ligagado sem corrente maximo 200 A; usar secgao transversal minima de conexao de acordo com o valor
nominal AC-1
e limitada a 5 s de ligagdo sem corrente maximo 200 A; usar seccao transversal minima de conexao de acordo com o valor
nominal AC-1
e limitada a 10 s de ligagdo sem corrente maximo 200 A; usar secgao transversal minima de conexao de acordo com o valor
nominal AC-1
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e limitada a 30 s de ligagdo sem corrente maximo
e limitada a 60 s de ligagdo sem corrente maximo

poténcia de perda [W] em AC-3 com 400 V em valor nominal
da corrente de servigo por condutor

poténcia de perda [W] com CA-3e com 400 V em valor
nominal da corrente de servigo por condutor

frequéncia de arranque sem carga
e em CA
eem CC

frequéncia de manobra
e em AC-1 maximo

128 A; usar secgao transversal minima de conexao de acordo com o valor
nominal AC-1

106 A; usar secgao transversal minima de conexao de acordo com o valor
nominal AC-1
1,9 W

1,9W

5000 1/h
1500 1/nh

1000 1/h

Circuito de corrente de comando/ ativagao

tipo de tensao da tensao de alimentagao de comando
tensao de alimentagao de comando em CC valor nominal

fator da area de trabalho da tenséo de alimentacéo de
comando valor nominal da bobina magnética em CC

e valor inicial

e valor final
poténcia de aperto da bobina magnética em CC
poténcia de retengdo da bobina magnética em CC
retardo de acionamento

e em CC
retardo de abertura

eem CC
tempo de arco

CcC
110V

0,8
1,1
59 W
59 W

50 ... 1770 ms

15 ... 18 ms
10 ... 10 ms

Circuto de corrente secundario

numero de NF para contatos auxiliares comutavel sem atraso
numero de NA para contatos auxiliares comutavel sem atraso
corrente de servico em AC-12 maximo
corrente de servico em AC-15
e com 230 V valor nominal
e com 400 V valor nominal
e em 500 V valor nominal
e em 690 V valor nominal
corrente de servigo em DC-12
e em 24V valor nominal
e com 48 V valor nominal
e em 60 V valor nominal
e em 110 V valor nominal
e com 125 V valor nominal
e em 220 V valor nominal
e em 600 V valor nominal
corrente de servigo em DC-13
e em 24 V valor nominal
e com 48 V valor nominal
e em 60 V valor nominal
e em 110 V valor nominal
e com 125 V valor nominal
e em 220 V valor nominal
e em 600 V valor nominal
confiabilidade de contato dos contatos auxiliares

1
1
10A

10A
3A
2A
1A

10A
6A
6 A
3A
2A
1A
0,15 A

10A

2A

2A

1A

09A

0,3A

0,1A

uma comutagao errénea por 100 milhdes (17 V, 1 mA)

Valores nominais UL/CSA

poténcia mecanica emitida [cv]
e para motor trifasico de 1 fase com 230 V valor nominal

e para motor trifasico de 3 fases com 460/480 V valor
nominal

capacidade de carga dos contatos dos contatos auxiliares
conforme UL

3 hp
15 hp

A600 / Q600

Protecgao contra curto-circuito

versao da unidade para fusivel

R <
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— com tipo de coordenagéo 1 necessario
— com tipo de coordenagéo 2 necessario

e para protegéo contra curto-circuito do interruptor auxiliar
necessario

gG: 63 A (690 V, 100 kA)
gG: 35 A (690 V, 50 kA)
fusivel gG: 10 A

Montagem/ Fixacao/ Dimensoes

posigdao de montagem

tipo de fixagdo montagem em série
tipo de fixagao

altura
largura
profundidade
distancia a respeitar
e na montagem em linha
— para a frente
— para tras
— para cima
— para baixo
— para o lado
e com relagdo a componentes aterrados
— para a frente
— para tras
— para cima
— para o lado
— para baixo
e com relagcdo a componentes sob tenséo
— para a frente
— para tras
— para cima
— para baixo
— para o lado
Conexoes/ terminais

em nivel de montagem vertical, giratério em +/-180°, em nivel de montagem
vertical, inclinavel para a frente e para tras +/- 22,5°

Si

fixagdo de parafusos e trinquete em carris 35 mm de acordo com a DIN EN
50022

85 mm
61 mm
107 mm

0 mm
0 mm
0 mm
0 mm
0 mm

0 mm
0 mm
0 mm
6 mm
0 mm

0 mm
0 mm
0 mm
0 mm
6 mm

versdo da conexao elétrica
e para circuito principal
e para circuito auxiliar e de comando
e no contator para contatos auxiliares
e da bobina magnética

tipo de secgdes transversais dos condutores a serem
conectados para contatos principais

e unifilar
e de um fio ou mais fios

e de fio fino com tratamento de terminal de condutor
isolado

tipo de secgoes transversais dos condutores a serem
conectados

e para contatos auxiliares
— unifilar
— de um fio ou mais fios

— de fio fino com tratamento de terminal de condutor
isolado

e em cabos AWG para contatos auxiliares

numero AWG como secc¢éo transversal do condutor conectavel
codificada para contatos principais

Seguranga

conexao parafusada
conexao parafusada
conexao parafusada
conexao parafusada

2x
2x
2x

—

1...2,5mm?), 2x (2,5 ... 10 mm?)
1...2,5mm?), 2x (2,5 ... 10 mm?)
1...2,5mm?), 2x (2,5 ... 6 mm?), 1x 10 mm?

—_ o~

2x (0,5 ... 1,5 mm?), 2x (0,75 ... 2,5 mm?)
2x (0,5 ... 1,5 mm?), 2x (0,75 ... 2,5 mm?)
2x (0,5 ... 1,5 mm?), 2x (0,75 ... 2,5 mm?)

2x (20 ... 16), 2x (18 ... 14)
16..8

fungao do produto

e contacto de abertura forgada de acordo com IEC 60947~
4-1

e operacao efetuada positivamente de acordo com IEC
60947-5-1

Si

No

grau de protecao IP do lado frontal de acordo com IEC
60529

protegao contra contato do lado frontal de acordo com IEC

1P20

de protecéo aos dedos em caso de contato vertical pela frente
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60529
Homologacoes certificados

General Product Approval

&K T o« ©

e EG-Konf, uL

EMV Test Certificates Marine / Shipping
Type Test Certific- Special Test Certific-
ates/Test Report ate j.&u
RCM Al PEUREAU] oy
Marine / Shipping other Railway
e Miscellaneous Confirmation Special Test Certific-
LeS
Dangerous goods Environment
Transport Information Environmental Con-

w firmations

EPD

Informacgdes sobre a embalagem

Informagdes sobre a embalagem

Information- and Downloadcenter (catalogo, brochuras,...)

https://www.siemens.com/ic10

Industry Mall (encomendar online)

https://mall.industry.siemens.com/mall/pt/pt/Cataloa/product?mlfb=3RT2526-1BF40

CAXx Online Generator
http://support.automation.siemens.com/WW/CAXorder/default.aspx?lang=en&mlfb=3RT2526-1BF40

Service&Support (manuais, manuais de instrugdes, certificados, curva caracteristica, FAQs,...)
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RT2526-1BF40

Base de dados das imagens (fotografias do produto,desenhos de medida em 2D, modelos em 3D, esquemas eléctricos, macros EPLAN...)
http://www.automation.siemens.com/bilddb/cax_de.aspx?mlfb=3RT2526-1BF40&lang=en

Curva caracteristica: Comportamento de ativagao, I’t, Corrente de passagem
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RT2526-1BF40/char

Outras curvas caracteristicas (p. ex. vida util elétrica, frequéncia de manobra)
http://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?view=Search&mlfb=3RT2526-1BF40&objecttype=14&gridview=view1

3RT25261BF40 Reservado o direito a alteracdes
Péagina 5/7 22/01/2025 © Copyright Siemens


https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=458&cao=548
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=5596&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=454&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=526&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=497&cao=586
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=439&ci=3020&cao=4488
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=440&ci=4242&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=445&ci=496&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=445&ci=496&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=445&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=445&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=449&cao=538
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=455&cao=543
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=464&cao=552
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=480&cao=566
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=490&cao=576
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=446&ci=491&cao=577
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=447&ci=502&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=447&ci=454&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=3151&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=3151&ci=495&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=4581&ci=4583&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=5669&ci=5690&cao=553
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=5669&ci=498&cao=591
https://support.industry.siemens.com/cs/WW/pt/ps/3RT2526-1BF40/Certificate?ct=5669&ci=498&cao=591
Informa��es sobre a embalagem
https://www.siemens.com/ic10
https://mall.industry.siemens.com/mall/pt/pt/Catalog/product?mlfb=3RT2526-1BF40
http://support.automation.siemens.com/WW/CAXorder/default.aspx?lang=en&mlfb=3RT2526-1BF40
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RT2526-1BF40
http://www.automation.siemens.com/bilddb/cax_de.aspx?mlfb=3RT2526-1BF40&lang=en
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/en/ps/3RT2526-1BF40/char
http://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?view=Search&mlfb=3RT2526-1BF40&objecttype=14&gridview=view1

@_.
sg )

Y
=
: | :
- =]
= f] :
== ==

3RT25261BF40
Péagina 6/7

Reservado o direito a alteracdes

22/01/2025 © Copyright Siemens


https://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?objKey=G_NSA0_XX_92925
https://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?objKey=G_NSA0_XX_01298

R1

R3

13

21

T

ultima alteragao:

A2(-)

R2

R4

19/03/2024 @

14

22

3RT25261BF40
Pagina 7/7

22/01/2025

Reservado o direito a alteracdes
© Copyright Siemens



https://www.automation.siemens.com/bilddb/index.aspx?objKey=G_NSA0_XX_00690
https://support.industry.siemens.com/cs/ww/pt/pv/3RT25261BF40

